Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

Rigorózní práce

Zvláštní povinnosti zaměstnanců ve veřejné správě

Konzultant práce:
JUDr. Bohuslav Kahle

Zpracovala:
Mgr. Lucie Koštová

Únor 2006

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým".

V Praze dne 28.2.2006

A handwritten signature in cursive script, appearing to read "Lucie Čadová".

V úvodu této rigorózní práce bych chtěla poděkovat konzultantu své práce, kterým je JUDr. Bohuslav Kahle, za odbornou pomoc a cenné rady při zpracování této rigorózní práce.

Úvod

Demokratický stát potřebuje nestranný profesionální aparát, jehož jediným zájmem bude realizace ústavy a zákonů a jediným cílem naplnění práv a svobod občanů. Tomuto cíli nemohl vyhovovat dosavadní komunistický model, který sloužil zájmům jedné strany, s vysokým stupněm personální unie vedení státní správy s vedením komunistické strany.

Komunistický režim s sebou přinesl kritiku a stálé kádrování státního aparátu. Úřednictvo bylo zdevastováno čistkami na základě politického prověřování. Úředníci samotní byli považováni za neúčinné a neúspěchy způsobující element. Výsledkem tohoto vývoje byla neuspokojivá profesionální úroveň úřednictva, platové nedocenení a celkový nezájem odborníků o tuto práci.

Vývoj po roce 1989 postupně zvýšil nároky na úroveň a kvalitu úřednické práce z hlediska intenzity výkonu a především odbornosti a kvalifikace a následkem toho se ve značné míře projevila nepřipravenost státního aparátu a absence politické kultury úředníků.

Jedním z hlavních úkolů reformy veřejné služby je tedy zajištění kvalitního úřednictva, což by pomohlo demokratickému vývoji společnosti. Obecně dnes, v rámci široké veřejnosti, panuje názor, že „úředníci nic nedělají, moc toho neumějí a může to dělat skoro každý“. Práce úředníků je tedy spíše znevažována a podceňována. Pouze tím, že si úřednictvo získá společenskou a politickou důvěru, lze podnítit příliv nových, perspektivních veřejných zaměstnanců a upevnit jistotu a sebedůvěru současného úřednictva.

V souvislosti se shora uvedeným se v roce 2002 konečně podařilo přijmout dva základní zákony - zákon o státní službě a zákon o úřednících územních samosprávných celků, jež upravují služební poměr státních zaměstnanců a pracovní poměr zaměstnanců územního samosprávného celku včetně jejich zvýšených povinností, jejichž účelem je především zajistit nestrannost a neovlivnitelnost veřejných zaměstnanců, zejména při výkonu rozhodovací pravomoci. Zvyšuje se také tlak na kvalitu jejich odborné přípravy. Tyto zákony by měly sloužit jako nástroj státu, jehož prostřednictvím se zlepší výkon veřejné správy.

Téma "Zvláštní povinnosti zaměstnanců ve veřejné správě" jsem si pro svou rigorózní práci vybrala především proto, že jsem s ohledem na to, že má matka pracuje ve veřejné správě, se situací úředníků blíže obeznámena a o jejich postavení se tak zajímám.

Za výchozí bod rigorózní práce jsem zvolila charakteristiku veřejné správy, veřejné služby a veřejného zaměstnance. Poté se věnuji vývoji právní úpravy zvláštních povinností veřejných zaměstnanců.

Těžiště práce spočívá v rozboru platné právní úpravy, a to nejprve obecných povinností zaměstnanců podle obecné úpravy v zákoníku práce a poté zvláštních povinností zaměstnanců, uvedených jednak v zákoníku práce a posléze především ve služebním zákoně, zákoně o úřednících územních samosprávných celků a odpovědnostních vztahů z nich vyplývajících.

V závěru je pojednáno o právní úpravě povinností státních zaměstnanců v ozbrojených složkách státu. Nechybí ani stručná zmínka o etických kodexech zaměstnanců ve veřejné správě.

1. Veřejná správa

1.1 Správa jako obecný pojem

Existuje velké množství pokusů správu popsat a definovat. Vymezení správy jako obecného pojmu je výrazně ovlivněno hledisky těch vědních disciplín, které se zabývají především otázkami řízení a organizace. Nejčastěji je přijímána definice J.Pražáka, který správu považuje za „**činnost sledující záměrně nějaký cíl nebo činnost nesoucí se za trvalým účelem řídit ty které záležitosti**“¹⁾. Tuto činnost pak můžeme konkretizovat podle subjektů, kterých se týká, či objektů, které jsou spravovány.

Podle toho, zda se jedná o činnost sledující cíle soukromé či veřejné se rozlišuje správa v obecném smyslu na správu **soukromou a veřejnou**. Soukromá správa je správa soukromých záležitostí, vykonávaná v soukromém zájmu soukromými osobami, které sledují vlastní cíl a řídí se při tom vlastní vůlí. Správa veřejná je naopak správou veřejných záležitostí, je vykonávána ve veřejném zájmu a subjekty ji realizují jako právem uloženou povinnost, a to z titulu svého postavení jako veřejnoprávních subjektů. Rozdíly mezi soukromou a veřejnou správou nejsou a nemohou být absolutní. Platí to zejména o samosprávných svazcích, u nichž hranice mezi soukromým a veřejným zájmem nemusí být zcela zřetelná.²⁾

1.2 Veřejná správa

Pojmu **veřejná správa** je přikládán různý význam. V zásadě pod tímto pojmem rozumíme buď určitý **druh činnosti**, v takovém případě jde o správu v **materiálním (funkčním) pojetí** nebo **instituci**, která veřejnou správu vykonává, v tomto případě jde o správu v **pojetí formálním (institucionálním, organizačním)**.

V materiálním pojetí je veřejná správa činností veřejných orgánů, která svým obsahem není ani činností zákonodárnou ani soudní. Tento druh činnosti, spojované dodnes nejčastěji se státem, lze v zásadě vymežit dvojím způsobem: pozitivně nebo negativně.

¹ Pražák, J.: *Právo veřejné, díl druhý: Právo správní, Praha 1905, s.l.*

² Weyr, F.: *Teorie práva, Orbis, Brno - Praha 1936, s. 310*

Pokusy o **pozitivní vymezení** veřejné správy jsou pokusem o popis správních úkonů a o jejich zobecnění metodami používanými především v právní vědě.³⁾ Základní problém však spočívá v tom, že objem a formy správní činnosti se mění v závislosti na úkolech, které se veřejné správě připisují. Proto některé definice mohou být příliš úzké, jiné příliš široké. Význam těchto pokusů je však v tom, že ukazují některé znaky správní činnosti charakteristické pro celou správu nebo alespoň pro některé její oblasti. Výsledkem snahy pozitivně definovat veřejnou správu je její vymezení jako činnosti, při jejímž výkonu jsou správní orgány vázány ve své činnosti nejen právními předpisy, ale též rozhodnutími vyšších orgánů. I když toto vymezení neplatí pro orgány samosprávné, platí bezesporu pro největší část veřejné správy - státní správu.

Negativní vymezení veřejné správy vychází v podstatě z dělby státní moci na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní a dále z poznatku, že na rozdíl od moci výkonné lze moc zákonodárnou a soudní jako činnost uspokojivěji definovat. Negativní definice veřejné správy je založena na substrakci (odečítání) a její vyjádření zní: veřejná správa je souhrn činností, které nelze kvalifikovat jako zákonodárství nebo soudnictví.

Ve formálním pojetí správy je kladen důraz na instituce, které je přiznána působnost a pravomoc řešit veřejné úkoly, pokud nejsou svěřeny parlamentu nebo soudům. J. Hoetzel definoval správu ve formálním smyslu jako činnost orgánů označených jako správní úřady.⁴⁾

Sám pojem **veřejná správa** je ve svém tradičním pojetí pojmem sloužícím k označení specificky pojaté **správy veřejných záležitostí ve společnosti zorganizované ve stát**, a to jako projevu realizace výkonné moci ve státě (jakožto moci státní) na straně jedné, a jako specifického projevu postavení tzv. samosprávné moci na straně druhé. Toto tzv. tradiční pojetí veřejné správy staví na koexistenci a současně i na rozdílech mezi státní správou a samosprávou.

1.2.1 Státní správa

Státní správa je veřejnou správou uskutečňovanou státem, přičemž v každé společnosti zorganizované ve stát je státní správa **nezastupitelnou součástí veřejné správy**. V tomto smyslu je státní správa základem, jádrem veřejné správy. Je odvoze-


[…]

jí vůči ostatním hodnotám, jako je např. morálka. Ve správně-vědní literatuře psané anglicky však často dochází k tomu, že pojmy hodnoty a etika se používají promiscue. Etika bezesporu hodnotou je, ale její obsahové vymezení je nepochybně užší, než jaké představuje rozsáhlý soubor hodnot chápaný pod pojmem klasické hodnoty veřejné správy. Etika je zaměřena především na vymezení správného od nesprávného a dobrého od špatného.

V administrativě platí **úzká vazba mezi etikou a ostatními tradičními hodnotami**, kterými jsou např. nestrannost, legalita, integrita, transparentnost, rovnost a hlavně odpovědnost. Není-li chování úředníka odpovědné, lze je těžko označit za etické. Problémem však zůstává střet různých hodnot.

Bývají uváděny tři způsoby, jak udržet a zdokonalit etické chování veřejných úředníků:

- přijetí písemných pravidel, zejména kodexů etiky pracovníků veřejné správy,
- vzdělávání před nastoupením do veřejné služby a další školení při zaměstnání,
- vliv modelové role nadřízených pracovníků v zaměstnání.

13.2 Kodexy etiky

Kodexy etiky jsou považovány za dokumenty důležité jak v soukromé, tak ve veřejné sféře. Převládá názor, že kodexy etiky ve veřejné správě (zejména pak ve správě státní) vznikly jako odpověď na vzrůstající požadavky veřejnosti po větší odpověd-

nosti, efektivnosti, integritě, etických standardech a porozumění veřejných úředníků pro požadavky občanů.

Většina vyspělých demokratických států již takové kodexy přijala. Přitom nezáleží na tom, zda mají nebo nemají tyto státy současně zákony o státní službě. Kodexy mají v některých zemích povahu závazné právní normy, jeho doplnění či eventuelní změna je sice obtížnější, avšak jeho ustanovení jsou snáze vynutitelná. Na druhé straně existují kodexy, které povahu právní normy nemají, v takovém případě pak chování úředníka, jež není v souladu s jeho ustanoveními, není sice právně sankcionovatelné, ale je zveřejnitelné, a potřebné úpravy a změny kodexu jsou jednodušší a rychlejší.

Kodexy etiky mají také různou podobu, i pokud jde o jejich rozsah. V některých zemích platí kodexy etiky pro všechny pracovníky ve veřejné službě, v jiných jsou vydávány speciální kodexy etiky jednotlivými ministerstvy, případně dalšími orgány veřejné správy. V prvním případě je kodex etiky obecnější, zahrnuje obecné hodnoty a kritéria, v druhém případě jde většinou o podrobnější úpravu, reflektující problémy a potřeby konkrétní instituce.

Ke kodexům etiky se uchylují i některé **mezinárodní organizace**. Například INTOSAI (International Organisation of Supreme Audit Institutions) přijala v roce 1998 Kodex etiky ve veřejném sektoru, určený auditorům, kteří působí v jednotlivých národně auditorských (finančně-kontrolních) úřadech. Kodex má přispět ke zvýšení důvěry v auditory a jejich činnost.

Od poloviny 90. let 20. století je věnována značná pozornost problematice etiky ve veřejné službě v rámci OECD, především ve výboru PUMA (Public Management). V roce 1998 Přijala Rada OECD „Doporučení pro členské země o zdokonalení etického chování ve veřejné službě“. Součástí tohoto Doporučení je 12 principů řízení etiky, které mají pomoci členským zemím v jejich snahách o zlepšení etiky ve veřejné službě. Členské země byly současně Radou zavázány do dvou let sdělit, jak tyto principy aplikovaly.

Usnesením vlády České republiky č. 270 z 21. března 2001 byl schválen **Kodex etiky zaměstnanců ve veřejné správě**, uvedený v příloze tohoto usnesení. Vláda uložila členům vlády a vedoucím ústředních orgánů státní správy vydat kodex pro potřeby jejich úřadů a seznámit s ním jejich zaměstnance, přednostům okresních úřadů vydat Kodex pro potřeby okresního úřadu a seznámit s ním zaměstnance a seznámit starosty obcí v obvodu své působnosti s tímto usnesením. Ministru vnitra uložila vydat

Kodex formou informativního materiálu pro veřejnost. Dále pak vláda doporučila hejmanům a také primátorům měst seznámit zaměstnance jejich úřadů s Kodexem, postupovat podle Kodexu a v případě potřeby vydat pro jejich úřady vlastní etický kodex vycházející z Kodexu.

Kodex vydaný výše uvedeným usnesením vlády je **doporučením pro zaměstnance správních úřadů a pro zaměstnance územních samosprávných celků**. Jeho účelem je podporovat žádoucí standardy chování zaměstnanců ve veřejné správě a informovat veřejnost o chování, jež je oprávněna od zaměstnanců ve veřejné správě očekávat.

Kodex se skládá z preambule a 7 článků, týkajících se obecných zásad a dále otázek střetu zájmů, politické nebo veřejné činnosti, darů a jiných nabídek, zneužití úředního postavení a oznámení nepřipustné činnosti.

Závěr

Zakotvením institutu veřejné služby do právního řádu České republiky byl konečně překonán dosud platný systém úpravy vztahů zaměstnanců ke státu a územnímu samosprávnému celku, řídicí se zákoníkem práce a specializovanými zákony, v nynější době mající již provizorní charakter.

Především nová úprava institutu státní služby podstatným způsobem změní právní režim celé řady právních vztahů. Dojde k tolik očekávanému odpolitizování státní správy. Stát si fakticky zajistí výkon takových činností, které jsou zabezpečovány státními zaměstnanci a tím bude garantovat bezproblémové fungování státního mechanismu.

Aby celý institut veřejné služby řádně fungoval, je potřeba, aby kromě zákona o úřednících územních samosprávných celků, jež se v praxi zdárně osvědčil, nabyt v co nejbližší době účinnosti i soubor zákonů o státní službě.
