H o d n o c e n í

na rigorózní práci Mgr. Lucie Koštové

Na téma „Zvláštní povinnosti zaměstnanců ve veřejné správě“

Předložená rigorózní práce z února 2006 o celkovém rozsahu 87 stran je vnitřně členěna do úvodu, 13 kapitol a závěru. Autorka práce touto prací vhodně navazuje na svoji diplomovou práci ze srpna 2004 na téma „Zvláštní povinnosti zaměstnanců ve státní správě“. Předložená práce má širší záběr, neboť pojednává o povinnostech zaměstnanců nejen ve státní správě, ale ve veřejné správě ČR obecně. Věnuje se rozboru platné právní úpravy v době zpracování práce, tj. zákoník práce č. 65/1965 Sb. (v platném znění), zákon č. 218/2002 Sb., služební zákon (v platném znění) a zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků (v platném znění). Zmiňuje se na str. 78 i o právní úpravě pracovněprávních vztahů příslušníků ozbrojených sil, které již jsou rovněž někdy nahrazeny novou právní úpravou (viz zákon č. 361/2003, Sb.). Na str. 32 a str. 58 autorka cituje již neplatný zákon č. 148/1998, o ochraně utajovaných skutečností, který byl nahrazen zákonem č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti.

Diplomová práce je zpracována svědomitě. Jedná se o obtížné téma, jehož právní úprava je nedostatečná a náprava tohoto stavu se neustále především z politických důvodů odkládá, takže jsme jediným státem v EU, který nemá v účinnosti služební zákon, který by jednoznačně oddělil výkonný aparát od politických funkcí a právně tak upravil odpolitizování státní správy a její centrální řízení.

Doporučuji tuto rigorózní práci k obhajobě. Při obhajobě rigorózní práce by se její autorka měla zaměřit zejména na:

- 1) Vliv nového zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb.) na pracovněprávní vztahy zaměstnanců veřejné správy, zejména na nový způsob vzniku pracovního poměru jmenováním (§ 33 odst. 3) a odvolání a vzdání se pracovního místa vedoucího zaměstnance (§ 73 ZP), porovnání rozsahu jmenovaných funkcí v dřívější a současné právní úpravě a z hlediska veřejné správy
- 2) Obsah pracovního řádu (bod 5.7. předložené práce) ve vztahu k povinnému vydávání v zaměstnavatelských organizacích veřejné správy podle § 306 odst. 3 ZP, tedy na bližší konkretizaci povinností zaměstnanců vč. povinností zaměstnance mimo pracovní dobu, tedy požadavky stanovené zaměstnavatelem (obdobně jako u úředníků samosprávných celků podle § 16 odst. 1 písm. g) až j) – blíže viz str. 57 předložené práce)
- 3) Situaci vzniklou již třetím odložením účinnosti služebního zákona na 1.1.2009 (viz zákon č. 531/2006 Sb.) a na úkol vyplývající z usnesení vlády ze dne 25.10.2006 č. 1232, provést analýzu možnosti jediné komplexní úpravy právního postavení zaměstnanců ve veřejné správě (státní správě a územní samosprávě).

V Praze dne 16.4.2007

JUDr. Bohuslav KAHLE
konzultant